ALIUD.

Si omnia ex nihilo producta sunt, unaque cum omnibus etiam Filius, quam ob causam hic quidem est natura Dominus, illa vero natura serva? Aut enim dominationis titulum naturalem reliquis etiam deferri par est, utpote quæ eundem cum Filio ortum habeant; aut ipsum una cum reliquis servum esse et dici. At vero nusquam id sacram Scripturam de eo prædicare comperiemus. Sed Dominum quidem secundum naturam agnoscit Filium, creaturas autem servas, dicens: «Omnia servant tibi.» Et rursus Filium una cum Patre celebratum et conglorificatum inducit, creaturas vero laudes ac gloriam Filii celebrantes. Non igitur **133** omnibus similis est, neque extrinsecus ut illæ factus: sed ipse quidem Filius secundum naturam, hæc vero servæ. Cum autem ita sese habeat Filius, quid prohibeat illum Patri similem esse?

ALIUD.

Ignorant, ut apparet, isti ineptis ratiocinationibus inuitentes, et inani verborum atrepita potius quam veris speculationibus sese factitantes, id quod vere existit et ex propria sua essentia gignit, Deum esse. Hoc enim de seipso inquit: Ego sum existens, cum reliqua omnia non existant, priusquam fiant: voluntate vero divina educta sint in ortum. Quod igitur vere est (cui et maxime proprium est nomen esse), hoc et quidem solum secundum essentiam gignit. Refiquæ omnes creaturæ, ut, verbi gratia, homines, potius voluntate Dei gignendi facultate donatæ sunt, aut secundum propriam essentiam hoc faciunt: divina enim quædam lex cogit gignere etiam id quod gignere non solet. Quandoquidem enim Deus ita voluit, ita et factum est. Nam si ex sua substantia proprie ac peculiariter creaturæ gignendi facultatem haberent, cur non omnes possunt gignere? Cum vero nonnullæ gi-

ALIUD, in idipsum.

Si veluti mercedem quamdam virtutis, vel humilitionis, aut obedientie consecutum esset Verbum Dei quod sit Filius, quonam modo etiam ante humilitionis tempora nonnulli cognoverunt Patrem? cum Filius dicat: « Nemo cognoscit Patrem nisi Filius, et cui Filius revelaverit. » Non existente enim Fillo qui revelat, quo pacto Pater ab aliquo cognoscatur? Si vero Pater semper cognoscitur, semper itaque etiam existit Filius, ipsum revelans. Non igitur ex mutatione aliqua vel adiectione consecutus est id quod est, sed semper hoc quod est existit naturaliter, Patri suo, nullius rei indigentia, perfectione atque immutabilitate similis existens.

ALIUD, declarans Filium esse ex essentia Patris, et non extrinsecus productum, quemadmodum hereses Christi volunt. Et quoniam extrinsecus productus non est, similis illi est. Argumentum hereticorum.

Quid, inquit, est præstantius in Deo? Aut quo pacto non erit nostri similis, si etiam ipse ex sua substantia gignit Filium, perinde atque nos? Cum vero tantum humanam naturam excedat, quantum creaturas, nequaquam nos imitabitur, neque sicut aliquis nostrum ex essentia sua producat Filium, sed extrinsecus constituit. Quod si ita est, dissimilis certe erit.

Solutio objectionis.

Dixerim equidem merito istis hostibus Christi: si in universum Deus omnem similitudinem nobiscum respuit, nulla etiam ratione quæ homini conveniunt gestabit. Si enim dicent divinam essentiam non omnino a nostra discedere, inanis illorum propositio esse deprehendetur, quæque confessioni ipsi refutationem conjunctam habeat. Si autem in iis quæ nobis objiciunt imperite pertinaciterque hærent, dicant nobis, anne homo substantia sit, cur non negant Deum substantiam esse? Et rursus cum homo rationalis sit, faciant illi Deum irrationalem, ut humana respuat. Si vero cum nos hæc simus, Deus etiam hoc est: non erit alienus a gignendo ex se Filium, siquidem ita nos gignimus. At vero potius intelligendum erat quod qui ad imitationem divinæ naturæ juxta imaginem illius facti sumus, hoc etiam præter alia consecuti sumus. Cum autem genuerit ex se Filium, et non extrinsecus eum constituerit, necessarium plane ut illum similem ei constituimus.

ALIUD.

Ex objectione hereticorum.

At nos, inquit, veluti materia quadam quæ a corporea natura suppeditatur utentes, prolem ex nobis gignimus; quemadmodum quando aliquid extra nos construere volumus, accepta materia id facimus. Deus vero cum sit plane incorporeus, nullam ex se materie affluentiam habet ut gignat Filium: sed ex nihilo creat. Omnibus itaque iis quæ nostræ consuetudinis sunt rejectis, non ex se pro-

47 Matth. xi, 27.

A

ΑΛΛΟ, εις τὸ αὐτό.

Ei καθάπερ τινὰ μισθὸν ἀρετῆς ἢ ταπεινώσεως ἢ ὑπακοῆς ἔχει τὸ εἶναι Υἱὸς ὁ τοῦ Θεοῦ Λόγος, κατα τινὰ τρόπον πρὸ τῶν τῆς ταπεινώσεως χρόνων ἐπεγίνωσκόν τινες τὸν Πατέρα; λέγοντος τοῦ Υἱοῦ: « Οὐδεὶς ἐπιγινώσκει τὸν Πατέρα, εἰ μὴ ὁ Υἱὸς, καὶ ὃς ἂν Υἱὸς ἀποκαλύψῃ. » Μὴ οὖτος γὰρ κατ' ἐκείνους τοῦ ἀποκαλύπτοντος Υἱοῦ, πῶς ἐπιγνώσθητε παρὰ τινος ὁ Πατήρ, εἰ δὲ αἱ Πατὴρ γνωρίζεται, ἦν ἄρα καὶ αἱ ὁ ἀποκαλύπτων Υἱός. Οὐκοῦν οὐκ ἐκ μεταβολῆς τινος, οὐδὲ ἐν προσθήκῃς μέρει φαίνεται λαθῶν τοῦθ' ἔπερ ἔστιν, ἀλλ' ἦν αἱ τοῦτο φυσικῶς, ὁμοίος ὢν καὶ κατὰ τὸ ἀπροσδιεί τε καὶ τέλειον καὶ ἀτρεπτον τῷ Πατρί.

Β ΑΛΛΟ, σημαίνον ότι ἐκ τῆς οὐσίας τοῦ Πατρὸς ἔστιν ὁ Υἱός, καὶ οὐκ ἐξωθεν, καθάπερ οἱ χριστομάχοι φασίν. Ἐπειδὴ δὲ οὐκ ἐξωθεν, ὁμοίος ἄρα. Πρώτως ὡς ἐκ τῶν αἰρετικῶν.